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BÁO CÁO
Tổng kết việc triển khai, thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND 

ngày 06/7/2022 của HĐND Thành phố quy định về việc xử lý các cơ sở 
không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy chữa cháy được đưa vào sử dụng 

trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực 

Thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của Hội đồng 
nhân dân (HĐND) thành phố Hà Nội quy định việc xử lý các cơ sở không đảm 
bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội được 
đưa vào sử dụng trước khi Luật phòng cháy chữa cháy PCCC số 27/2001/QH10 
có hiệu lực (Nghị quyết số 05). Ủy ban nhân dân (UBND) Thành phố báo cáo 
đánh giá tiến độ, kết quả triển khai thực hiện như sau:

I. BỐI CẢNH THỰC HIỆN TỔNG KẾT

1. Bối cảnh chung
Công tác triển khai Nghị quyết số 05 của HĐND Thành phố được thực hiện 

trong bối cảnh công tác phòng cháy, chữa cháy trên địa bàn Thành phố nói riêng và 
cả nước nói chung có nhiều diễn biến phức tạp, liên tiếp xảy ra các số vụ cháy gây 
hậu quả nghiêm trọng (cả về người và tài sản), điều đó đã làm gia tăng yêu cầu, áp 
lực đối với công tác quản lý nhà nước về PCCC và CNCH. Song song với đó, hệ 
thống pháp luật về PCCC và CNCH, xây dựng, quản lý đô thị được tiếp tục hoàn 
thiện, bổ sung, đòi hỏi sự rà soát, cập nhật và điều chỉnh trong tổ chức thực hiện 
các văn bản của Thành phố cho phù hợp với thực tiễn. 

Đặc biệt, thực hiện Luật tổ chức chính quyền địa phương (có hiệu lực từ 
ngày 01/7/2025) và Nghị quyết số 1656/NQ-UBTVQH15 ngày 16/6/2025 của 
Ủy ban Thường vụ Quốc hội về việc sắp xếp các đơn vị hành chính cấp xã trên 
địa bàn thành phố Hà Nội năm 2025; hiện nay, Thành phố Hà Nội thực hiện theo 
mô hình, tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (không còn cấp huyện) và có 
126 đơn vị hành chính cấp xã (từ ngày 01/7/2025); điều đó, đã tạo ra những thay 
đổi về phân công, phân cấp, ủy quyền, trách nhiệm giữa các cấp chính quyền, đặt ra 
yêu cầu mới đối với công tác phối hợp, hướng dẫn, kiểm tra và tổ chức thực hiện 
các nhiệm vụ liên quan đến lĩnh vực PCCC và CNCH nói chung và việc xử lý các 
cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành 
phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật phòng cháy chữa cháy 
PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực nói riêng. Trong bối cảnh đó, các cấp, các 
ngành, chính quyền địa phương, cơ sở đã tích cực, chủ động triển khai thực hiện 
các quy định của Nghị quyết và chỉ đạo của Thành phố, qua đó đã đạt được nhiều 
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kết quả tích cực; tuy nhiên, qua triển khai thực hiện cũng đã bộc lộ một số khó 
khăn, vướng mắc cần được đánh giá, tổng hợp để kịp thời điều chỉnh, bổ sung, thay 
thế mới nhằm hoàn thiện cơ chế, chính sách. Việc tổ chức tổng kết triển khai, thực 
hiện Nghị quyết số 05 của HDND Thành phố có ý nghĩa quan trọng, nhằm đánh 
giá toàn diện kết quả thực hiện, xác định những tồn tại, nguyên nhân và bài học 
kinh nghiệm, đồng thời đề xuất ban hành Nghị quyết mới thay thế cho phù hợp với 
bối cảnh mới của mô hình chính quyền địa phương và yêu cầu quản lý nhà nước về 
PCCC và CNCH trong giai đoạn hiện nay.

2. Quá trình thực hiện tổng kết: UBND Thành phố ban hành Kế hoạch 
số 242/KH-UBND ngày 08/9/2025 về tổng kế việc triển khai thực hiện Kế 
hoạch số 273 của UBND Thành phố; trong đó, việc tổng kết được tiến hành 
đồng bộ từ cấp cơ sở đến cấp Thành phố. 

II. TÌNH HÌNH CHÁY NỔ LIÊN QUAN ĐẾN CÁC CƠ SỞ THUỘC ĐỐI 
TƯỢNG ĐIỀU CHỈNH CỦA NGHỊ QUYẾT SỐ 05/2022/NQ-HĐND

Trong hơn 03 năm (tính từ 01/8/2022 đến 30/10/2025), trên địa bàn 
Thành phố xảy ra 3.073 vụ cháy. Thiệt hại về người: 135 người chết, 93 
người bị thương. Thiệt hại về tài sản: Ước tính ban đầu khoảng 83,24 tỷ đồng 
và đang tiếp tục thống kê. Tính riêng đối với cá cơ sở thuộc đối tượng điều 
chỉnh của Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND xảy ra 13 vụ, thiệt hại về người: 
không, thiệt hại về tài sản khoảng 76,5 tỷ đồng. 

Mặc dù số vụ cháy, nổ đối với các cơ sở thuộc đối tượng điều chỉnh của 
Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND chiếm tỷ lệ thấp (chỉ chiếm 0.4% trên tổng 
số vụ); tuy nhiên, các cơ sở này luôn tiềm ẩn nguy cơ, dễ gây ra cháy, nổ, dễ dẫn 
đến cháy to, cháy lớn gây thiệt hại nghiêm trọng về người và tài sản.

III. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo phổ biến, ban hành văn bản và triển 
khai thực hiện

1.1. Cấp Thành phố
- Thành uỷ Hà Nội đã ban hành Chỉ thị số 25-CT/TU ngày 20/9/2023 về tiếp 

tục tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo của Đảng đối với công tác PCCC và CNCH 
trên địa bàn Thành phố Hà Nội trong tình hình mới; HĐND Thành phố đã ban 
hành Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 22/9/2023 về các biện pháp tăng 
cường công tác PCCC và CNCH  trên địa bàn Thành phố (trong đó, một trong 
các nhiệm vụ trọng tâm là xử lý dứt điểm các cơ sở không đảm bảo yêu cầu 
về PCCC đã được đưa vào hoạt động trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 
có hiệu lực trên địa bàn Thành phố).

- UBND Thành phố đã ban hành Kế hoạch số 273 về triển khai, thực hiện 
Nghị quyết số 05 về việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC đã được 
đưa vào hoạt động trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực trên địa bàn 
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Thành phố; tổ chức hội nghị triển khai thực hiện Kế hoạch số 273 UBND 
Thành phố về thực hiện Nghị quyết số 05 của HĐND Thành phố (ngày 
19/12/2022); 

- Quá trình triển khai thực hiện, UBND Thành phố đã ban hành các văn 
bản, Chương trình, Kế hoạch để đôn đốc, quán triệt việc triển khai thực hiện của 
các đơn vị, cụ thể: Công văn số 2237/UBND-ĐT ngày 19/7/2023 của UBND 
Thành phố về xử lý các công trình không đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn 
Thành phố; Công văn số 3832/UBND-NC ngày 13/11/2023 về chấn chỉnh việc 
thực hiện Nghị quyết số 05 của HĐND Thành phố; Quyết định 4702/QĐ-UBND 
ngày 06/9/2024 về ban hành Đề án về nâng cao năng lực và đảm bảo an toàn 
PCCC và CNCH trên địa bàn Thủ đô giai đoạn đến năm 2025, định hướng năm 
2030 (trong đó, đề ra 05 nhóm giải pháp với 13 nhiệm vụ trọng tâm, đột phá, 
định hướng, chiến lược trong thời gian tới với mục tiêu khắc phục những tồn tại, 
vướng mắc trong công tác PCCC của Thành phố, đặc biệt là tháo gỡ những khó 
khăn vướng mắc trong quá trình xử lý các cơ sở không đảm bảo an toàn PCCC 
được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực theo 
Nghị quyết số 05 của HĐND Thành phố); tổ chức Hội nghị rà soát, đánh giá 
việc thực hiện các chuyên đề, kế hoạch trọng tâm trong công tác PCCC và 
CNCH trên địa bàn quản lý, qua đó đã đánh giá tiến độ, chất lượng, kết quả thực 
hiện, kịp thời nhận định những tồn tại, hạn chế, khó khăn, vướng mắc trong quá 
trình thực hiện và đề ra phương hướng nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong thời 
gian tới (trong đó, đánh giá sâu việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05 và 
quyết liệt hơn nữa trong việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05 trên địa bàn 
Thành phố; sau Hội nghị đã ban hành thông báo số 200/TB-VP ngày 17/5/2024 
về kết luận của đồng chí Phó Chủ tịch Thành phố về triển khai các chuyên đề, kế 
hoạch trọng tâm trong công tác PCCC và CNCH);... Đặc biệt, năm 2025 Thành 
phố có nhiều thay đổi về mô hình tổ chức, từ 01/3/2025, Cơ quan Công an vận 
hành theo mô hình chính quyền 02 cấp; tiếp theo đó, từ 01/7/2025, Thành phố 
vận hành theo mô hình chính quyền địa phương 02 cấp (không có cấp huyện), 
đồng thời, đây cũng là thời điểm Luật, Nghị định, Thông tư hướng dẫn mới về 
công tác PCCC và CNCH có hiệu lực thi hành; trước thực trạng đó, Thành phố 
đã ban hành nhiều văn bản hướng dẫn các đơn vị để triển khai thực hiện đảm 
bảo việc triển khai được xuyên suốt, đồng bộ, không gián đoạn, ngắt quãng, đặc 
biệt là trong việc xử lý các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa 
cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội được đưa vào sử dụng trước khi Luật phòng 
cháy chữa cháy PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực, cụ thể: Công văn số 
979/UBND-NC ngày 19/3/2025 về triển khai thực hiện công tác PCCC và 
CNCH sau khi thành lập, tổ chức lại các cơ quan chuyên môn, tổ chức hành 
chính thuộc UBND Thành phố, Kế hoạch số 101/KH-UBND ngày 16/4/2025 
của UBND Thành phố về triển khai thi hành Luật PCCC và CNCH, Công văn số 
3886/UBND-NC ngày 03/7/2025 về triển khai Luật PCCC và CNCH, Nghị định 
105/2025/NĐ-CP của Chính phủ theo mô hình tổ chức mới, Công văn số 
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3910/UBND-NC ngày 04/7/2025 về tổ chức triển khai, thực hiện công tác 
PCCC và CNCH, Quyết định số 5158/QĐ-UBND ngày 16/10/2025 về sửa đổi, 
bổ sung Quyết định số 4702/QĐ-UBND ngày 06/9/2024 về ban hành Đề án về 
nâng cao năng lực và đảm bảo an toàn PCCC và CNCH trên địa bàn Thủ đô giai 
đoạn đến năm 2025, định hướng năm 2030...

- CATP đã ban hành: Kế hoạch số 295/KH-CAHN-PC07 ngày 08/11/2022 
về triển khai thực hiện Nghị quyết số 05 của HĐND Thành phố, Công văn số 
8175/CAHN-PC07 ngày 21/11/2022 về hướng dẫn một số nội dung thực hiện Nghị 
quyết số 05 của HĐND Thành phố, Công văn số 8713/CAHN-PC07 ngày 
08/12/2022 về đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch số 273/KH-UBND ngày 
24/10/2022, Công văn số 1629/CAHN-PC07 ngày 10/3/2023 về việc đôn đốc triển 
khai, thực hiện các chuyên để Kế hoạch trọng tâm trong công tác PCCC và CNCH 
trên địa bàn Thành phố, Công văn số 6708/CAHN-PC07 ngày 24/8/2023 về xử lý 
các công trình không đảm bảo an toàn PCCC trên địa bàn Thành phố, Công văn 
số 2139/CAHN-PC07 về quán triệt triển khai thực hiện các Chương trình, Kế 
hoạch, nhiệm vụ trọng tâm trong công tác PCCC (trong đó, yêu cầu 30/30 Công an 
cấp huyện đăng ký thời hạn hoàn thành đối với 100% cơ sở thuộc diện điều chỉnh 
của Nghị quyết số 05/2022) định kỳ tập hợp đánh giá kết quả thực hiện của các đơn 
vị theo chỉ tiêu đã đăng ký để kịp thời hướng dẫn, chấn chỉnh các đơn vị, Công văn 
số 1527/CAHN-PC07 ngày 17/3/2025 về triển khai thực hiện công tác PCCC và 
CNCH theo mô hình tổ chức mới, Công văn số 4630/CAHN-PCCC ngày 
07/7/2025 của Công an Thành phố về phối hợp triển khai thực hiện công tác 
PCCC và CNCH...

- Sở Xây dựng có văn bản số 8217/SXD-QLN ngày 28/10/2022 về rà soát, 
thống kê, phân loại các chung cư, nhà tập thể cũ trên địa bàn Thành phố; Công văn 
số 8948/SXD-QLN ngày 30/11/2022 về việc đôn đốc các đơn vị thực hiện theo Kế 
hoạch của UBND Thành phố.

- Sở Tài chính đã tổ chức Hội nghị thống nhất, hướng dẫn về thực hiện 
nguồn kinh phí để triển khai thực hiện khắc phục các tồn tại về PCCC; ban hành 
văn bản số 2794/STC-NSCHX ngày 22/5/2023 về nguồn kinh phí để triển khai 
thực hiện khắc phục các tồn tại về PCCC.

2. Cấp huyện (trước đây)
- 30/30 UBND cấp huyện (trước đây) đã ban hành Kế hoạch triển khai thực 

hiện trên địa bàn quản lý; 30/30 UBND cấp huyện đã thành lập Ban chỉ đạo thực 
hiện Nghị quyết (trong đó giao đồng chí Phó Chủ tịch phụ trách công tác PCCC 
làm trưởng ban, 01 đồng chí Lãnh đạo CA cấp huyện là phó Trưởng ban; Đội 
Cảnh sát PCCC và CNCH thuộc CA cấp huyện là cơ quan thường trực).

- UBND cấp huyện (trước đây) đã tổ chức Hội nghị làm việc với 100% Chủ 
đầu tư, người đứng đầu cơ sở thuộc đối tượng của Nghị quyết để hướng dẫn triển 
khai thực hiện Nghị quyết của Thành phố.
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- 30/30 Công an quận, huyện, thị xã (trước đây) đã xây dựng Kế hoạch triển 
khai thực hiện trên địa bàn quản lý. Năm 2024, 30 UBND cấp huyện đã tổ chức 
đồng loạt Hội nghị rà soát, đánh giá việc thực hiện các chuyên đề, kế hoạch 
trọng tâm trong công tác PCCC và CNCH trên địa bàn quản lý, qua đó đã đánh 
giá tiến độ, chất lượng, kết quả thực hiện, kịp thời nhận định những tồn tại, hạn 
chế, khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện và đề ra phương hướng 
nhiệm vụ, giải pháp cụ thể trong thời gian tới (trong đó, đánh giá sâu việc triển 
khai thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND và quyết liệt hơn nữa trong 
việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND).

IV. KẾT QUẢ, TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

1. Kết quả điều tra, rà soát
Tính đến ngày 30/10/2025, trên địa bàn Thành phố có 3.012 cơ sở 

không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào sử dụng trước khi Luật PCCC 
năm 2001 có hiệu lực (chiếm 43,3% tổng số cơ sở trên toàn quốc; 3.012/6.941 
cơ sở), trong đó: 

- Phân loại theo loại hình: 1.815 chung cư, nhà tập thể cũ (chiếm 
60,25%); 363 văn phòng, trụ sở làm việc (chiếm 12.05%); 279 trường học, cơ 
sở giáo dục (chiếm 9,26%); 172 cơ sở công nghiệp, cơ sở sản xuất (chiếm 
5,71%); 93 đình chùa, miếu, cơ sở di tích, tín ngưỡng, tôn giáo (chiếm 
3.09%); 56 kho, bãi chứa hàng hóa (chiếm 1.86%); 44 bệnh viện, cơ sở y tế 
(chiếm 1.46%); 33 khu chợ (chiếm 1.10%); 28 khách sạn, cơ sở lưu trú (chiếm 
0.93%); 08 cơ sở kinh doanh hóa chất (chiếm 0.27%); 02 cửa hàng xăng dầu 
và một số loại hình cơ sở khác (Bảo tàng, bến xe, bưu điện, công viên, tòa nhà 
hỗn hợp, nhà văn hóa, sân vận động, rạp chiếu phim...). 

- Phân loại theo nguồn vốn: 463 cơ sở sử dụng nguồn vốn ngoài nguồn 
ngân sách (chiếm 15,37%); 281 cơ sở sử dụng ngân sách cấp trung ương 
(chiếm 9,33%); 849 cơ sở sử dụng ngân sách cấp Thành phố (chiếm 28,18%); 
1.419 cơ sở sử dụng ngân sách cấp huyện trước đây (chiếm 47,12%).

2. Kết quả thực hiện khắc phục các tồn tại về PCCC của cơ sở
Tính đến thời điểm hiện tại có:
- 2.995 cơ sở đã cam kết lộ trình thực hiện khắc phục các nội dung không 

đảm bảo yêu cầu về PCCC (đạt 99.43%).
- 2.982 cơ sở đã xây dựng kế hoạch, lộ trình, phương án thực hiện khắc 

phục các nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC (đạt 99.00%);
- UBND cấp huyện (trước thời điểm 01/7/2025) đã phê duyệt kế hoạch lộ 

trình, phương án thực hiện và cam kết lộ trình thực hiện khắc phục đối với 2.756 
cơ sở (đạt 91,50%).

- 1.409 cơ sở đã khảo sát, lập dự toán kinh phí thực hiện khắc phục các 
nội dung không đảm bảo yêu cầu về PCCC (đạt 46,77%).
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- 339 cơ sở đã hoàn thiện hồ sơ thiết kế (đạt 11,25%). 
- 241 cơ sở đã triển khai thi công (đạt 8,00%).
- 195 cơ sở đã được Công an cấp huyện (trước đây) kiểm tra, đánh giá 

hoàn thành khắc phục các nội dung tồn tại về PCCC (trong đó, 183 cơ sở đã 
được UBND cấp huyện xác nhận việc hoàn thành khắc phục các nội dung tồn 
tại về PCCC). Ngoài ra, có 80 cơ sở đã di dời, phá dỡ hoàn toàn hiện không còn 
hoạt động hoặc chuyển đổi công năng sử dụng hoặc đã khắc phục xong tuy 
nhiên chưa được kiểm tra đánh giá, xác nhận hoàn thành do trong thời gian thay 
đổi mô hình tổ chức (đạt 9,13%).

- Lực lượng Cảnh sát PCCC và CNCH, CATP đã kiểm tra an toàn về 
PCCC và CNCH đối với 11.212 lượt cơ sở; lập biên bản và ra quyết định xử 
phạt vi phạm hành chính 88 trường hợp với tổng số tiền phạt 1 tỷ 677 triệu 
đồng; ra quyết định tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động 21 trường hợp.

V. NHẬN XÉT, ĐÁNH GIÁ

1. Ưu điểm
a) Tình hình cháy, nổ đối với các cơ sở thuộc nhóm đối tượng này cơ bản 

đã được kiềm chế; trong hơn 03 năm chỉ xảy ra 13 vụ, chiếm tỷ lệ thấp (0.4% 
trên tổng số vụ).

b) Việc ban hành Nghị quyết bước đầu đã tạo nên nhiều chuyển biến tích 
cực, tạo hành lang pháp lý trong việc đảm bảo an toàn về PCCC, khắc phục tình 
trạng công trình không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào hoạt động 
trước ngày Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

c) Thành phố đã quan tâm, lãnh đạo, chỉ đạo quyết liệt các đơn vị triển 
khai thực hiện Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND; bước đầu đã tạo nên nhiều 
chuyển biến tích cực: đã có sự quan tâm vào cuộc của các cấp ủy, chính quyền 
địa phương, thủ trưởng các sở, ngành liên quan và trực tiếp là người đứng đầu 
cơ sở trong việc đảm bảo an toàn về PCCC; từng bước khắc phục tình trạng 
công trình không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào hoạt động trước ngày 
Luật PCCC số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

d) Công tác tuyên truyền, phổ biến, quán triệt về thực hiện Nghị quyết 
được Thành phố triển khai đồng bộ, kết hợp dưới nhiều hình thức như: đăng 
tải trên Cổng thông tin điện tử của Thành phố, 30/30 quận, huyện, thị xã 
(trước đây) trên địa bàn Thành phố đều xây dựng Kế hoạch triển khai thực 
hiện và thành lập các Ban Chỉ đạo Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND của 
Thành phố.

2. Tồn tại, hạn chế
Các đơn vị chưa triển khai thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ được phân công 

trong kế hoạch, cụ thể như: 
a) Công tác rà soát, thống kê, điều tra cơ bản của một số đơn vị không 

chính xác dẫn tới tình trạng sau gần 08 năm triển khai, thực hiện (tính từ năm 
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2017 đến nay) vẫn còn tình trạng sót, lọt, chưa báo cáo đầy đủ số lượng các cơ 
sở không đảm bảo yêu cầu về PCCC được đưa vào hoạt động trước khi Luật 
PCCC có hiệu lực trên địa bàn quản lý. 

 b) Tiến độ khắc phục các tồn tại của cơ sở không đảm bảo theo chỉ tiêu 
yêu cầu đã đề ra; đến nay, số cơ sở hoàn thành việc khắc phục tồn tại các vi 
phạm về PCCC đạt tỷ lệ rất thấp (275 cơ sở, đạt 9,13% trên tổng số); 100% 
UBND cấp huyện trước đây không hoàn thành chỉ tiêu Thành phố giao “đến 
năm 2025, 100% cơ sở trên địa bàn hoàn thành việc khắc phục các nội dung 
tồn tại về PCCC”.

c) Các đơn vị chưa thực hiện nghiêm túc chế độ thông tin, báo cáo định 
kỳ, còn xảy ra tình trạng báo cáo chậm, muộn, số liệu báo cáo không đúng, 
không chính xác ảnh hưởng đến tiến độ, chất lượng đánh giá chung, cá biệt còn 
nhiều trường hợp không báo cáo kết quả thực hiện (thực hiện Kế hoạch số 
242/KH-UBND ngày 08/9/2025 của UBND Thành phố về tổng kế việc triển khai 
thực hiện Nghị quyết số 05 của HĐND Thành phố, CATP chỉ nhận được báo 
cáo của Sở Xây dựng và Sở Tài chính; các sở ngành còn lại không có báo cáo 
thực hiện).

d) Mức độ chuyển biến trong nhận thức, ý thức chấp hành quy định pháp 
luật về PCCC của chủ đầu tư, người đứng đầu cơ sở chưa cao, còn tư tưởng lơ 
là, chủ quan, đặt mục tiêu hiệu quả sản xuất, lợi ích kinh tế lên trên hết mà 
không quan tâm đến việc đầu tư cho công tác đảm bảo an toàn PCCC; còn tình 
trạng không chấp hành các quy định của pháp luật, cố tình “chây ì” không khắc 
phục tồn tại về PCCC.

3. Nguyên nhân
a) Nguyên nhân khách quan
- Số lượng cơ sở thuộc diện điều chỉnh của Nghị quyết 05/2022/NQ-

HĐND trên địa bàn Thành phố là rất lớn (3.002 cơ sở), trong đó cơ sở thuộc loại 
hình chung cư, nhà tập thể cũ chiếm tỷ lệ cao 60.25 % (1.815 cơ sở). 

- Nguồn kinh phí để tổ chức khắc phục các tồn tại về PCCC là rất lớn, 
việc bố trí nguồn ngân sách thực hiện cần nhiều thời gian, thực hiện từng bước 
theo lộ trình, giai đoạn; một số cơ sở ngoài nguồn ngân sách nhà nước gặp khó 
khăn trong việc bố trí kinh phí tổ chức thực hiện khắc phục.

b) Nguyên nhân chủ quan
- Số lượng cơ sở sử dụng ngân sách nhà nước (bao gồm: ngân sách cấp 

Trung ương, ngân sách cấp Thành phố và ngân sách cấp huyện trước đây) rất 
lớn (2.549 cơ sở, chiếm tỷ lệ 84% trên tổng số), tuy nhiên đến thời điểm hiện tại 
chỉ có 197 cơ sở (đạt 7,7%) hoàn thành việc khắc phục các nội dung tồn tại (chủ 
yếu là cơ sở có chủ trương đầu tư và được xây dựng mới); điều này cho thấy cấp 
uỷ, chính quyền các cấp chưa thực sự quan tâm, quyết liệt trong chỉ đạo thực 
hiện Nghị quyết của Thành phố, chưa thực hiện đúng trách nhiệm, nghĩa vụ của 
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người đứng đầu cơ sở; chưa thực sự gương mẫu, đi đầu trong việc chấp hành các 
quy định của pháp luật về PCCC và CNCH. 

- Một số UBND quận, huyện, thị xã (trước đây) chưa thực sự quan tâm, 
quyết liệt trong chỉ đạo thực hiện Nghị quyết, Kế hoạch của Thành phố; vẫn còn 
tình trạng giao khoán cho cơ quan Công an (trực tiếp là lực lượng Cảnh sát 
PCCC và CNCH), thiếu sâu sát, tinh thần trách nhiệm chưa cao, coi nhẹ công 
tác thống kê, rà soát, báo cáo; chưa chủ động nghiên cứu, đưa ra các giải pháp 
tháo gỡ đối với các tồn tại, hạn chế, vướng mắc. 

- Công tác phối hợp giữa các Sở, ban ngành và UBND các quận, huyện, 
thị xã còn chưa chặt chẽ, còn mang tính hình thức; chưa kịp thời xử lý đối với 
các khó khăn, vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện.

- Mức độ chuyển biến trong nhận thức, ý thức chấp hành quy định pháp 
luật về PCCC của chủ đầu tư, doanh nghiệp, tổ chức, người dân thông qua Công 
tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục kiến thức pháp luật về PCCC chưa cao; còn 
tình trạng không chấp hành các quy định của pháp luật liên quan đến công tác 
PCCC và CNCH.

4. Khó khăn, vướng mắc
- Việc xử lý vi phạm hành chính, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với 

các cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn 
được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 
27/2001/QH10 có hiệu lực hiện nay đang gặp nhiều khó khăn vướng mắc do đặc 
thù các cơ sở đã tồn tại và đưa vào hoạt động từ trước khi Luật PCCC, Thông tư, 
Nghị định của Bộ Công an ban hành, đồng thời, liên quan đến thời hiệu, thời hạn xử 
lý vi phạm hành chính cũng như quy định việc tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối 
với đối tượng này là chưa đảm bảo căn cứ về mặt pháp lý để thực hiện.

- Mặc dù tại Nghị quyết số 05/2022/NQ-HĐND đã có quy định đặc thù 
riêng cho nhóm đối tượng thuộc loại hình chung cư, nhà tập thể cũ đã bán hết 
cho người dân hoặc đan xen giữa chủ sở hữu nhà nước và người dân hoặc không 
xác định được chủ sở hữu (do tồn tại lâu đời, hồ sơ lưu trữ đã thất lạc, hiện 
không còn đầy đủ), giao UBND cấp huyện là chủ đầu tư chịu trách nhiệm tổ 
chức khắc phục các nội dung tồn tại theo quy định của Nghị quyết, tuy nhiên 
việc triển khai thực hiện vẫn còn gặp nhiều vướng mắc, khó khăn liên quan đến 
việc chi ngân sách thực hiện khắc phục các tồn tại (do Nghị quyết số 
05/2022/NQ-HĐND chỉ quy định UBND cấp huyện là chủ đầu tư chịu trách 
nhiệm tổ chức khắc phục các nội dung tồn tại theo quy định của Nghị quyết, 
chưa quy định cụ thể về việc bố trí, sử dụng ngân sách chi cho nhóm đối tượng 
này, do vậy chưa đủ căn cứ để UBND cấp huyện bố trí ngân sách triển khai 
thực hiện; năm 2023, Sở Tài chính đã có văn bản số 2794/STC-NSCHX ngày 
22/5/2023 về hướng dẫn nguồn kinh phí để triển khai, thực hiện khắc phục các 
tồn tại về PCCC; tuy nhiên, sau đó việc triển khai thực hiện của các đơn vị vẫn 
còn khó khăn, chưa giải quyết được dứt điểm).
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VI. PHƯƠNG HƯỚNG THỰC HIỆN TRONG THỜI GIAN TỚI

1. Tham mưu HĐND Thành phố ban hành Nghị quyết thay thế Nghị 
quyết số 05 của HĐND Thành phố quy định về việc xử lý các cơ sở không đảm 
bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn thành phố Hà Nội được 
đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 
có hiệu lực (hoàn thành trong tháng 12/2025).

2. Trong thời gian chờ ban hành Nghị quyết mới thay thế Nghị quyết số 
05 của HĐND Thành phố, tiếp tục thực hiện một số nhiệm vụ sau:

a) Tuyên truyền, vận động người đứng đầu cơ sở, người dân chấp hành 
nghiêm các quy định của pháp luật về PCCC và CNCH; nhằm nâng cao nhận 
thức, ý thức, trách nhiệm của người đứng đầu cơ sở, người dân, tạo sự chuyển 
biến rõ rệt trong công tác này trong thời gian tới. 

b) Vận động các cơ sở đã triển khai thi công, thi công nhưng chưa đảm 
bảo theo yêu cầu tiếp tục hoàn thiện khắc phục các nội dung tồn tại về PCCC 
theo quy định. 

c) Tiếp tục tổ chức rà soát, thống kê, điều tra cơ bản trên địa bàn quản lý, 
đảm bảo 100% cơ sở thuộc cơ sở không đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và 
chữa cháy trên địa được đưa vào sử dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa 
cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực được thống kê, theo dõi và phê duyệt 
trong quyết định của các cơ quan có thẩm quyền.

 VII. ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Chính phủ: Tiếp tục chỉ đạo các Bộ ngành Trung ương chỉ đạo cơ quan, 
đơn vị (thuộc quyền quản lý) thuộc đối tượng điều chỉnh của Nghị quyết khẩn 
trương thực hiện khắc phục các tồn tại về PCCC đảm bảo theo quy định.

2. Các Bộ, ngành trung ương
a) Bộ Công an: Chỉ đạo cơ quan chuyên môn có hướng dẫn về việc xử lý 

vi phạm hành chính, tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động đối với các cơ sở không 
đảm bảo yêu cầu về phòng cháy và chữa cháy trên địa bàn được đưa vào sử 
dụng trước khi Luật Phòng cháy và chữa cháy số 27/2001/QH10 có hiệu lực.

b) Bộ Tài chính: Phối hợp với Bộ Kế hoạch và đầu tư hướng dẫn các Bộ 
ngành trung ương có cơ quan, đơn vị trực thuộc quản lý thuộc đối tượng điều 
chỉnh của Nghị quyết lập dự toán kinh phí hiện khắc phục các tồn tại về PCCC 
đảm bảo theo quy định.

3. Thành ủy, HĐND, UBMTTQ Việt Nam Thành phố và các tổ chức 
chính trị - xã hội

a) Thường trực Thành ủy: Tiếp tục quan tâm, chỉ đạo cấp ủy các cấp tăng 
cường thực hiện các biện pháp PCCC và CNCH, huy động sức mạnh tổng hợp 
của cả hệ thống chính trị và toàn dân vào việc thực hiện nhiệm vụ phòng cháy, 
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chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ theo chỉ đạo của Trung ương Đảng, Quốc hội, 
Chính phủ. 

b) Hội đồng nhân dân Thành phố: Tăng cường công tác kiểm tra, giám 
sát việc thi hành pháp luật về công tác PCCC và CNCH, trọng tâm việc triển 
khai thực hiện Nghị quyết của HĐND Thành phố. Đồng thời đưa vào chương 
trình giám sát thường kỳ của HĐND cấp xã. 

c) Ủy ban MTTQ Việt Nam Thành phố và các tổ chức chính trị - xã hội: 
Đẩy mạnh việc tuyên truyền, phố biến kiến thức, giáo dục pháp luật về 
PCCC; phối hợp chặt chẽ với Công an Thành phố và các đơn vị liên quan 
trong việc triển khai thực hiện, tham gia giám sát, phản biện việc thực hiện 
các quy định của pháp luật về PCCC.

Trên đây là báo cáo tổng kết tình hình, kết quả thực hiện Nghị quyết số 
05/2022/NQ-HĐND ngày 06/7/2022 của HĐND Thành phố và phương hướng 
nhiệm vụ trọng tâm trong thời gian tới./.

Nơi nhận: 
- Văn phòng Chính phủ;                        
- V01, C07 - Bộ Công an;
- Thường trực: Thành ủy, HĐND TP;
- Chủ tịch UBND TP;
- Các PCT UBND TP;
- UBMTTQ TP và các đoàn thể CT-XH;
- Các Sở, ban, ngành TP;
- UBND các xã, phường;
- CVP, PCVP B.Văn.Thắng, NC;
- Lưu: VT, NC(Dương). 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Dương Đức Tuấn
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